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Neramumai Čekoslovakijoje. — Vakar iriližvakar Slovakijos sostinėje Brastislave 
įvyko riaušės tarp separatistų slovakų ir čekoslovakų. šiame radijo paveiksle matyti 
incidentas iš riaušių. Slovakija dabar Hitlerio įsakymu nori atsiskirti nuo Čekoslo
vakijos.
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Dienraščio Vienybės '2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Prieš keletą dienų 
amerikietis pareiškė, kad šven
tosios uostas, prie kurio da
bar statomas naujas miestas, 
būtų geras investmentas Ame
rikos lietuviams. Uostui ky
lant, kils pramonė, prekyba ir 
pats miestas neabejojamai di
dės ir praturtės. Šventosios 
apylinkėje išaugs naujų namų, 
dirbtuvių, prekybos įmonių, to
liau ir kurortų. Tas amerikie
tis neabejojamai žiūri į Lietu
vą ir jos progresą su pasitikė
jimu. Jis prie Baltijos jūrų, 
kur šiandien yra maža žvejų

COLUMBIA, S. C., kovo 14 
d. — S. Carolina valstybės vy
riausybė norėtų S. Carolinoje 
kolonizuoti keletą šimtų olan
dų ūkininkų, kurie turi pakan
kamai kapitalo čia įsteigti savo 
ūkius. Tokiems kolonistams 
valdžia žada pagelbėti.

VILNIUS. — Ryšium su 
naujuoju tarp Lietuvos ir Len
kijos susitarimu turizmo rei
kalu, pirmiausia atsiliepė tuo 
klausimu Vilniaus lenkų spau
da, kuri tuo reikalu labai susi
domėjo. “Kurjer Wilenski”, 
kalbėdajnas apie tai, ar Vil
nius yra galutinai pasirengęs

uosto užuomazga, kur pradėta priimti užsienio svečius, sako, 
statyti naujas miestas mato di- kad Vilnius, norėdamas pado- 

uostą ir didelį} riau atrodyti, turįs dar atlikti 
visą eilę darbų, kurie su miesto 
išviršine išvaizda yra nepa
prastai susiję. Autorius atkrei
pia dėmesį į tai, kad reikia 
kuo greičiausiai pastatyti Mic
kevičiui paminklą, kurio staty
mas jau esąs perdaug užtru
kęs. Be to straipsnio autorius 
labai sielojasi dėl turistinių na
mų, kurie turėję šią vasarą 
jau būti 
čiau dėl 
statyba 
birželio

Iš tikrųjų, jeigu Lietuvai pa
vyks savo tikslo atsiekti, tai 
aišku šventoji už keliolikos 
metų bus žinoma visame pa
saulyje, kaip šiandien žinoma 
Klaipėda. Savo laiku šventoji 
augo ir bujojo ir net grasino 
konkuruoti Liepojos ir kitiems 
Baltijos uostams, bet 1701 me
tais Rygos prekybos sluoksniai 
sukurstė, o gal ir papirko Lie
tuvos ir Lenkijos karalių Frid
riką Augustą, kad jis užpiltų 
'šventosios uostą. Po to jis smė
lio užneštas pasiliko užmirštas 
iki šių dienų.

Dabar Lietuvai atsistatant, 
šventosios uostas jau turi du 
molus, kurie ilginami, kad į 
Šventąją galėtų įplaukti ma
žesni prekybiniai laivai. Tuo
met bus galima galvoti apie 
silkių žvejojimą bei apdirbimą 
Lietuvoje. Šioje pramonėje ke
li šimtai žmonių gaus pelnin
gus darbus ir biznį. Visi šven
tosios žvejai dabar su vyriau
sybės pagalba aprūpinami mo-_ 
dėmiais žvejybos laivais — 
kuteriais, su kuriais galės nu
plaukti toliau į Baltijos jūrą 
žvejoti.

Tas pats laikraštis pastebi, 
kad užmezgus turistinius san
tykius, greičiausiai, šiemet bus 
pradėtas ir vandens susisieki
mas. Neries upė tuo tarpu ne
santi visiškai sureguliuota lai
vų plaukiojimui, tačiau Nemu
nu, pradedant Gardinu, laivai 
galėsią palaikyti susisiekimą.

AMERIKOS LEGIONO 20 
METU SUKAKTUVES

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius ^hus. Svarbiau’ 
si as lit 
darbe

s palaikymui 
s įimas t auti 

audos.
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DALIS SLOVAKU NOki y IS 
ATSISKIRTI NUO ČEKOSlMKtB

Vokietija reikalauja, kad slovakams kūtę i/

PRAHA, čekoslpvakija, ko
vo 14 d. — Autonominės Slo
vakijos Seimelis, šiandien su
šauktas Vokietijos Fuehrerio 
Hitlerio pageidavimu, svars
tys Slovakijos atskyrimo nuo 
Čekoslovakijos reikalą.

Dalis Slovakijos visuomenės 
veikėjų, tame skaičiuje ir kai 
kurie slovakų vyriausybės na
riai nori paskelbti Slovakiją 
nepriklausoma valstybe. Tą 
grupę palaiko ir Vokietijos na
ciai. ir pats Adolfas Hitleris.

Vakar į Berlyną buvo nuvy
kęs pašalintasis Slovakijos Mi
nistras Pirmininkas dr. J. Tiso 
ir kiti jo šalininkai, kurie per 
Vienos radijo stotį transliavo 
prieščekiškas kalbas ir ragi
no Slovakijos gyventojus sukil
ti ir atsiskirti nuo Prahos val
džios.

U

Taip pat bus išgabenti ir komunistu vadai, kuriuos 
frankistai gali bausti mirties bausme

Modernėjant žvejybai šven
toji pasidarys Lietuvos žvejy- 
bbs centru, čia taip pat įsikurs 
ta pramonė, kuri surišta su 
laivais, žvejų įrankiais, reik
menimis ir žuvies apdirbimu. 
Numatoma įkurti ir amatų mo
kyklą ir kitas kultūrines įstai
gas, kurios žymiai prisidės prie 
Šventosios augimo. Nereikia 
užmiršti turizmo ir vasarvie
čių, kurios Šventosios apylinkė
je būtų vienos iš gražiausių 
visoje Lietuvoje.

Taigi, iš to jau matyti, kad 
iš tikrųjų Šventoji turi gražią

WASHINGTON, kovo 14 d. 
Prancūzijoje jaunas Ameri
kos karininkas Theodore 
— 1919 metais vasario 15 d. 
Roosevelt sušaukė 20 Ameri
kos karininkų ir kareivių ir 
įsteigė taip vadinamą Ameri
kos legioną. Tai buvo dabarti
nio Amerikos legiono užuo
mazga. šiemet kovo 15 
Amerikos legionas minės 
metu sukaktuves. &

Amerikos

MADRID, Ispanija, kovo 14 
d. — Naujasis Ispanijos res
publikonų kar%ministras pulk. 
Casado pareiškė spaudai, kad 
šiuo metu daromos visos pa
stangos iš Madrido ir apla
mai iš Ispanijos išgabenti vi
sus tuos respublikonų vadus, 
kurių gyvybei gręsia pavojus, 
jeigu jie pakliūtų į frankistų 
rankas. Stengiamasi visus to
kius vadus išgabenti, o tik tuo
met pradėti oficiales taikos de
rybas su frankistais.

Išsiunčiamų žmonių skaičiu
je yra ir vienas amerikietis ko- ’ 

* » 

munistas, New Yorko Daily 
Workerio korespondentas, ku
ris dabar laikomas Madride

d.
20

GERVĖČIUOSE ATRASTA 
ŽIBALO?

Airių gražuole.
airiai minėdami šv. Patriko kalėjime už priešrespublikoniš- 
Dieną rinko ir tos dienos ką veikimą ir žmonių kiršinimą 
gražuolę Airių Colleen. Do- prieš dabartinę respublikonų 
rothy Carolyn Shea laimėjo 
kontestą.

VILNIUS. — Vilniaus lenkij 
spauda praneša, kad vienas 
buvęs Lietuvos dvarininkas 
Leopoldas šimkevičius, pasi
skundė policijai, jog jis tapęs 
auka kažkokio suvedžiotojo. 
Už jo nusavintą ir išparceliuo
tą žemę iš "Kiėtuvoš" vyriausy
bės jis kaipo atlyginimą bu
vo gavęs 20,000 litų, kurie 
gulėjo Lietuvos^Banke ir ku
riuos reikėjo jam kai kaip iš 
ten pasiimti. Pripuolamai jis 
susipažinęs su kaž kokiu as
meniu, kuris sakėsi esąs advo
katas ir galįs jam patarnauti 
išgauti pinigus iš Lietuvos 
banko, šimkevičius davęs tam 
advokatui pilnus įgaliojimus 
veikti jo vardu. Tačiau po kiek 

' laiko jis patyręs, kad jo advo
kato nurodytoje vietoje visiš
kai nebegyvenama ir iš viso 
dabar nežinia, kur 
m a surasti.

Slovakijos sostinėje Brastis- 
lave įvyko didelė nacionalistų 
slovakų demonstracija, po ku
rios mieste įvyko keletas dide
lių sprogimų. Demonstrantai 
reikalavo neatidėliojant atsi
skirti nuo Prahos.

Ukraina taip

jis begali-

O

Popiežiaus sekretorius.
Luigi Cardinal Magliont 
šiomis 'dienomis paskirtas 
Vatikano Valstybės Sekreto
rium, arba užsienių reikalų 
ministru.

EINŠTEINUI SUKAKO 60 
METU AMŽIAUS

Jungtinės Amerikos Valsty
bės susirūpino savo aviacijos 
dirbtuvių tinkama apsauga. 
Vyriausybė nurodo, kad dabar 
Atlanto pakraščiuose yra de
vynios aviacijos dirbtuvės, ku
rias karo metu lengvai galėtų 
sunaikinti vokiečiai, o Ramiojo 
vandenyno pakraščiuose yra 
6 aviacijos dirbtuvės, kurios 
prieinamos Japonijai. Norima, 
kad visos tos dirbtuvės persi
keltų į krašto vidurį, kurį iš 
vakarų ir rytų saugoja dideli 
kalnai. Prie tų dirbtuvių, Vo
kietijos pavyzdžiu būtų įtai
syti požeminiai tuneliai ir 
kambariai apsaugoti darbi
ninkus nuo bombų ir nuodin
gųjų dujų. Louis Johnson, 
Krašto apsaugos vicesekreto- 
rius pereitą savaitę pasirašy-

VILNIUS. — Lenkų spaudo
je didelį susidomėjimą sudarė 
šiomis dienomis paskelbta ži
nia, kad Gervėčių miestelyje 
vienoje vietoje atsiradęs kaž
koksai šaltinis, iš kurio ėmusi 
tekėti žibalo masė. Tasai že
mės turto atsiradimas nepa
prastai sudomino ne tik Vil
niaus apylinkių gyventojus, 
bet į tai atkreipė savo dėmesį 
ir Varšuva, kuri šiomis dieno
mis nusiuntė į Gervėčius tris 
specialistus inžinierius. Iš kur 
atsirado toji versmelė riebalų 
ir ar ten iš tikrųjų yra žibalas 
ir kiek jo tenai yra, — atsakys 
specialistai, kurie dabartiniu 
metu daro tyrimus.

NEW YORK, kovo 14d.— 
Šiandien žinomam moksliniu-' 
kui dr. Albert Einšteinui' su
kako lygiai 60 metų amžiaus.1 
Ta proga jis gavo sveikinimų: 
iš įvairių Amerikos visuome^ 
nininkų ir net iš kitų valstybių.

PRAŠO KONGRESO AP
GINTI PIETŲ AMERIKA

r#

damas sutartis su kai kurio
mis aviacijos firmomis pasta
tyti J.A.V. karo lėktuvų pa
reiškė: “Dėl Dievo meilės da
bar susitvarkykite ir perkelki
te savo dirbtuves į saugesnes 
vietas, krašto centre, kad pa
vojui atėjus mes būtume pasi
ruošę”.

Karui kilus, žinoma kiek
viena valstybė pirmiausia 
stengsis sunaikinti savo priešo 
aviacijos dirbtuves.

——■———

WASHINGTON, kovo 14 d.
— Jungtinių Valstybių Kong
reso prašoma leisti čia parduo
ti Pietų Amerikos respubli
koms ne tik karo laivų, bet 
ginklų ir amunicijos, kad tos 
valstybės galėtu sustiprinti sa
vo krašto apsaugą ir tuo kartu 
prisidėti prie tinkamos Amcri-! 
kos žemyno apsaugos.

valdžią. Manoma, kad jeigu jis 
pakliūtų į frankistų rankas, tai 
Jis būtų sušaudytas. Taip pat 
numatoma išgabenti ir tris ki
tus laikraščių korespondentus.

Respublikonų valdžia Ma
dride sulaikė visus komunistų 
vadus ir nuginklavo jų pasekė
jus. Suimtųjų skaičiuje yra 
trys rusai ir vienas prancūzas, 
kurie orieš keletą mėnesių at
vyko iš Prancūzijos.

Kada bus pradėtos oficiales 
derybos tarp respublikonų ir 
frankistų dar nežinia, bet ma
noma, kad netrukus.

Madridas jau rengiasi prie 
evakuacijos ir pasidavimo 
f Tankistams.

Su Madrido paėmimu, ma
noma. pasibaigs ir Ispanijos pi
lietinis karas.

ėmėsi žy- 
apgavikas

Vilniaus policija 
gių aiškinti, koks 
tą pilietį taip vikriai apsuko 
ir taip pat susirūpino, ar tie 
Šimkevičiaus pinigai jau yra iš 
Lietuvos banko išimti

Šiandien šaukiamas nepa
prastas Slovakijos Parlamento 
susirinkimas turės tą klausimą 
išspręsti. Ar Slovakija tuojau 
atsiskirs nuo Prahos, ar bus 
paskelbtas plebiscitas. Daugu
ma mano, kad Slovakijos atsi
skyrimas nuo čekų yra neiš
vengiamas. Be to, numatoma, 
kad Karpatų
pa*t atsiskirs nuo čekų ir su
darys savo valstybę.

Tuo tarpu Vokietijoje pa
skelbta atsarginių karių mo
bilizacija ir į Čekoslovakijos 

j pasienį atgabenta keletas ka- 
I riuomenės divizijų.

Šie reikalavimai čekų vy
riausybei pateikti lygiai vienus 
metus po to, kai Austrija buvo 
Vokietijos nacių paimta.

Londonas ir Paryžius sako, 
kad jie nesikiš į Centralinės 
Europos reikalus.

DIDĖJA INDELIAI LIETU 
VOS TAUPO MOSIOSE 

VALSTYBES KASOSE

KAUNAS. — Sausio 1 d. 
Taupomosiose Valstybės Kaso
se buvo termininių ir netermi- 
ninių indėlių 69,5 mil. litų, o 
vasario pradžioje — jau 
71,5 mil. litų. Palyginti su 
1938 m. tuo pačiu laiku, Ka
sose indėliai yra padidėję 10

KUNIGAIKŠTIS TAUPO — 
APSIGYVENDAMAS 20 

KAMBARIUOSE

Kasų skyrių, veikiančv 
prie pašto įstaigų ir Lietuva 
banko skyrių, bendras skaič 
šiuo metu siekia 124, iš ku 
10 skyrių turi surinkę indei 
daugiau kaip po 1 mil. Ht» 
kiekvienas.NEWCASTLE - ON - TYNE, 

Anglija. — Northumberland© 
kunigaikštis, 26 metų amžiaus, 
turįs 345 tūkstančius dolerių 
metinių pajamų, nutarė eko
nomiškiau gyventi, šiomis die
nomis jis paliko 200 kamba- 

tuvių katalikų mokslininkų III rių pilį, kurioje gyveno ir išsi- 
suvažiavimas, kuriame dalyva- kraustė į 20-ties kambarių na- 
vo apie 600 asmenų: universi-į nią, sakydamas, kad šiuo laiku 
teto profesorių; kunigų, semh jam pakaks ir dvidešimties, 
narijų mokslo personalo irmo-Jis yra vienas iš turtingiausių 
kytojų. Paskutinę suvažiavimo anglies kasyklų valdytojų, 

paskaitą skaitė vysk. BūčysJ --------- ----------
padarydamas darbų santrau- PASIRUOŠIMAS PABALTL 
ka. Be to, vilniečiai kun. Dr. 
Viskanta ir kun. Čibiras pa
darė pranešimus apie Vilniaus 
krašto lietuvių mokslinį gyve
nimą, o kun. Vasiliauskas — 
apie Amerikos lietuvių moks
linį gyvenimą.

Pasibaigus suvažiavimui 3

PASIBAIGĖ KATALIKŲ 
MOKSLININKU SUVA-' 

ŽIAVIMAS
UŽ PINIGU KONTRABAI 

DA SODINS I KALĖJIMĄ

pakaks ir dvidešimties.

JO AVIACIJOS VAR
ŽYBOMS

KLAIPĖDA. — Iki šiol va
liutų kontrabandininkai buvo 
baudžiami piniginėmis baus
mėmis penkius kartus dides
nėmis, negu rastoji kontra
bandinė valiuta. Re to, pinigai 
buvo konfiskuojami. Dabar va
liutų kontrabandininkai nebus 
baudžiami piniginėmis baus
mėmis. bet valiuta konfiskuo
jama. o jie patys sodinami į 
kalėjimą. šitokie pakeitimai 
įvedami dėl to, kad piniį 
bausmės kontrabandinini 
didelio efekto nesudaryds

ORAS

KAUNAS. — Paskutiniu

mos varžybų sąlygos.

min.

KEIČIAMAS KAREIVIAMS 
ATLYGINTI ĮSTATYMAS KAUNAS. — Aero Klube 

jau vyksta pasiruošimo rengia
mieji darbai Pabaltijo aviaci
jos varžyboms, kurios įvyks 
rugpjūčio mėn. gale Kaune. į

zevičius, taip pat parašęs 41 
originalinį mokslinį veikalą. 
Anksčiau pakeltam į Akade
mijos narius mokslininkui vysk. 
Reiniui reiktas diplomas.

Is užsienių į Lietuvą atvyks
ta daug artistų, ieško

dami darbo

al
ku iš užsienių į Lietuvą at-( 
vyksta daug artistų gastrolių] 
reikalu. Tačiau tik retam iš 
jų čia pavyksta uždirbti, o 
šiaip gi daugelis nieko nelai
mėję vyksta toliau.

K AUNAS. — Vyriausybė 
pateikė Seimui svarstyti karei-; 
viams atlyginti įstatymo pakei
timo projektą. Pagal jį siūlo
ma nuo kovo 1 d. kas mėnesį 
mokėti kareiviams eiliniams i 
po 5 litus algos, grandiniams • 
po 6 litus, jaunesniems puška-! 
rininkiams po 7 litus^ puskari
ninkiams po 8 litus, viršiloms 
po 11 litų; liktinių puskarinin
kių kandidatams: jaunesniems 
puskarininkiams po 50 litų ir 
puskarininkiams po 60 litų.

asmenys pakelti į Akademijos' Čia atskris rungtynių perskri- 
narius mokslininkus. Prof.'dimu Lietuvos. Latvijos, Esti- 
Pakštas, parašęs 50 originalių įjos ir Suomijos lėktuvai. Rung- 
mokslinių veikalų: doc. Z. Į sklandytojai ir modelisUi. 
Ivinskis, parašęs 41 originalinį•«taip pat bus aukštojo pilotą-1 
veikalą ir vyr. asist. J. Ambra-1 ^o rungtynės. Dabar rengia-1

NUMATOMA: Laipsn 
didėjantis debesuotumą 
kare ar naktį lietaus ar 
krituliai. Mažas pasikeiti 

| temperatūroje.
Saulė teka 6:1— K. Petrauskas, numato

ma, vyks Amerikon, kur duos, 6:02. Dienos ilgis 
10 koncertų.
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Niekam nėra paslaptimi, kad šiais ekonominiai sunkiais' 
_laikais, o ypač kuomet atvykusiųjų iš Lietuvos mūsų spaudos 

palaikytojų eilės kasdien retėja, visiems Amerikos lietuvių laik- • 
raščiams priseina gana sunkiai kovoti už savo išsilaikymą. - Ypa
tingai dienraščių išlaikymai leidėjams priseina dėti nepaprastų 
pastangų. Mūsų dienraštis nėra išimtimi ir jį paliečia tos pa
čios sunkenybės, kaip ir kitus dienraščius.

- VIENYBES palaikymą pereitais metais žymiai pasunkino f 
skleidžiami įvairūs gandai apie mūsų dienraštį tikslu jam pa-’ 
kenkti. Tuos gandus skleidė ne tik mūsų dienraščio ir tautinės 
srovės priešai, bet net tokie tautinės srovės veikėjai", kuriems’ 
kaž kodėl rūpi kuodaugiausiai VIENYBEI pakenkti. Aišku, j 
tokių žalingų gandų skleidimas mūsų dienraščiui neišvengiamai; 
kenkė.

Bet nežiūrint nepaprasto pereitų metų ekonominio sunk-į 
laikio, nežiūrint mūsų dienraščio priešų visų pastangų jam kenk-; 
■t i, ką tik praėjusiame VIENYBES leidėjų metiniame susirinki-; 
me paaiškėjo, kad mūsų įstaigos finansinė padėtis yra žymiai■ 
geresnė, negu buvo metai laiko atgal. Šitam faktui paaiškėjus, į 
VIENYBES leidėjai nudžiugo ir visu pasirįžimu nusprendė dar; 
daugiau ir smarkiau darbuotis, kad dienraščio išlaikymą užtikti-; 
nūs. Todėl VIENYBES skaitytojai ir rėmėjai gali pilniausiai- 
^pasitikėti šiuo dienraščio leidėjų ryžtingumu ir nekreipti jokio 
-dėmesio į mūsų priešų skleidžiamus gandus tikslu pakenkti VIE-’ 
NYBEI. Mūsų dienraščio išsilaikymas yra pilniauasiai užtik-; 
rintas nežiūrint visų jo priešų pastangų jam pakenkti.

Taipgi reikia priminti, kad VIENYBES leidėjų metinis; 
suvažiavimas aptarė mūsų dienraščio priešų skleidžiamus išmis-; 
lūs. kuriais siekiama pakenkti dienraščio prestižui ir mūsų kor
poracijos bizniui, ir įgaliojo direktorius prieis tokių gandų 
skleidėjus kovoti net teismo keliu, jei bus reikalo. Kitos išei
ties nebelieka, kuomet nesusivaldanti laikraštininkai net teisėtos 
korporacijos bizniui drįsta viešai spaudoje pražūti skelbti ar ki
taip laikraščio ir įstaigos vardą žemina visuomenės akyse.

Svarbiausiai, tačiau. VIENYBES skaitytojams, rėmėjams 
ir draugams turėtų būti tas faktas, kad leidėjai visomis išgalė
mis pasirįžę taip reikalingą tautinės srovės veiklai tautišką dien
raštį išlaikyti. Netenka abejoti, kad kiekvienas protaujantis 
tautinės srovės veikėjas puikiai supranta dienraščio svarbą ir 
vaidmenį mūsų tautiniuose ir kultūriniuose darbuose. Todėl 
visi veikėjai turėtų irgi nemažesniu pasirįžimu stoti talkon VIE
NYBES leidėjams dienraščio palaikymo sunkiame darbe, 
veikėjų ir visuomenės paramos, aišku, nepajėgsime vienų leidė
jų pastangomis dienraštį išlaikyti. Todėl prašome visus geros 
valios lietuvius visomis išgalėmis remti tautišką dienraštį.

‘ Maisto” skerdyklos ir mėsos gaminių fabrikas Tauragėje. Panašius fabrikus “Maistas” 
dar turi Klaipėdoje, Kaune, š iauliuose ir Panevėžyje. V D V’ nuotr.

SPAUDOS APŽVALGA

per porą desėtkų metų 
daug ko prižadėjo, bet 
neištesėjo. Bet labai 

dolerių iš jūsų išviliojo

Amerikos lietuviai darbiniu-1 broliams jos atsikratyti. D 
kai! Atkreipki! savo dėmesį į! 
šį pareiškimą. (

Daugelyje kolonijų jus už-- 
i puolęs tas parazitiškas gaiva-į 
: las, kurie komunizmo priedan-j

RYŽTINGOS VIENYBĖS LEIDĖJU PASTANGOS demoralizuoja i.
; naudoja. Ar jie gieda Lietuvos 

Himną, ar kalba jums apie 
Lietuvos reikalus ir gelbėjimą 
jos nuo priešų, jų viena mintis 
yra: dėti pastangas prijungti 
Lietuvą prie Sovietų Rusijos ir 
tani jie jus ruošia!

Čia. Amerikoje ir Kanado
je, laisvai ir palaidai veikda-j 
mi, mūsų komunistų vadai, to i 
neįgyvendinamo rojaus skel
bėjai, 
jums 
nieko 
daug
ir nerodo jokios gėdos dėl to.

Visa Amerika ieško būdu at
sikratyti komunizmo ir jo agen' p. O. Box 127 

; tų. Mūsų lietuviškas gyvenimas - Y.). 
Į dikčiai dėl jo nukentėjo, ir; . 
I lietuviai daug nustojo komu-Į 

N į nizma sekdami. Laikas ;
! ti į šalį tą bergždžią, svetimą ■ 
jums 
pija! 
esam 
būti: 
nepriklausomos4 Lietuvos ir už Į 
tokią kovosim; kad me.s turim, 
statyti savo tautos vardą ir; V!same 
garbę aukščiau visų kitų idė
jų ir teorijų.

Jungt. Amer. Valstybėse 
mūsų išeivių tarpe komunizmas ; 
atslūgo, tautinis susipratimas! 
didėja, to svetimo raugo skel
bėjai mažiau ir mažiau gauna 
iš lietuviu darbininku sau 
ieškomos naudos. Jų net išgal
votos naujos strategijos — 
himno giedojimas, Lietuvos ir 
Klaipėdos reikalų “gynimas” 

l — sulaukia tik pašaipą iš vi- 
I Z . 1 H T - _ X_ 1_______

kit jiems paskaityti gerus tau 
tinius laikraščius, kviesti į sa 
vas patriotines organizacijas.

Norėdami daugiau informa 
cijų kaip sustiprinti tautin 
veikimą ir traukti savo broliu; 
iš komunizmo balos kreipkitės 
į Amerikos Lietuvių Tautinu 
Tarybą ar jos speciales komi 
sijas bei atstovus, kurie yn 
įgaliojami vislbse kolonijose.

4 Anlerifcos Lietuvių Tautine
Taryba:
Wm. F. Laukaitis — pirm., 
Petras Jurgėla — vice-pirm.
K. Š. Karpius -— sekr. f
A. S. Trečiokas — ižd.
Petronė Grybienė — iždo globJ
f “ iŽd° «'0b- . J 2725. Dabar tas įstatymo su-1

’ !r : ?■. s or^n _rlU:> j manymas svarstomas Pas. Karo
(Sekretoriaus antrašas: ,z ...i j Veteranu Legislacijos Komisi- 6820 Superior Ave., Cleveland,! . . - . 6 . J ....| joje. Pasistengsiu supazindin- Ohio. Organizatoriaus — G- ? vrewnee t •‘ ti VIENY BES skaitytojus su to 

sumanymo nuostatais.

VETERANŲ BIUŲ KIBIRKŠTYS
Kongresmanas Rankin Atsto- j betgi Vet. Administracija, savo 

; vų Rūmuose pasiūlė bilių Nr. ! nuožiūra, gali gelbėti laikinai 
užsieniuose viešintiems vetera
nams, sužalotiems J. A. V. ka
ro tarnyboje.

Amerikos vėliava karstui pa
puošti teiktina ne tiktai vetera
no. bet ir garbingai paliuosuoto

Po nevykusių plečkaitininkų 
pučių Lietuvoje, Plečkaitis su 
savo sėbrais pabėgo iš Lietuvos 
ir susispietė po lenkiškos vištos 
sparnu, Vilniuje^ Ten pradėjo 
leisti savo laikraštį Pirmyn, ku 
riame rašydavo, kad tik re
volveriu ir šautuvu kalbėdami 
jie privers Smetoną pasitraukti 
nuo Lietuvos prezidento sosto.sija tebus mokama už visišką marynų ir pajūrio tarnybos) 

. tarnybos šeimai: po laidojimo, 
Nedarbingumas apibūdi- vėliava įteikiama šeimai.

namas kaipo visiškas ir nuola- -- - - - -- — -
I nn.-L 1^1 jtinis’ jei veterano Pr,oto ar,k“- !VM.'Adm-ja“gaH"mokė’ti

pa\jko užtikti puiku Koralų: no sveikata tiek sužalota, kad : 
laimiki. Kad Dalmatijos kora- j jįs negali rankų darbu užsidirb- 
lų gaudytojai yra laoai paty’rę; pragyvenimo, 

im! ir xad jie sužvejoja puikiausių, mėnesį.
pasaulyje koralų, yi-^ Karo tarnyboje sužalotiems,! 

siems gerai žinoma, tačiau šio-, sūkakus 40 metų amžiaus, pen- Į 
mis dienomis laimėtasis koialų sįjos suma didinama 10 nuoš.! 
kiekis pralenkia visus anksty-! įf tQ kas penH metaį 10; 
vesniuosius. Žinomiausias kora-: nuoš b(?t gi ;pensijos suma 
lų gaudytojas^Steponas Lju j-Į ^aj- viršyti sumos, nustatytos už! 

j visišką darbingumo netekimą.
Karo veiksmų zonoje sužeis

tieji. gazuoti ar sužaloti vete
ranai. neteke 10 nuoš.’ darbin
gumo. gaus $10 kas mėnesį pa- 
pild°mo atlyginimo. Jokio pa- d?T b“v."ka”‘7pdraudoS' 

. polisu sumos. įsiskolinimo, by-i 
karna už laiką pneš šio istaty-; Iin?jimosi ir tt ■

Karo tarnybos atlyginimo 
(vadinami "bonusai") *"ieški-’ 

| niams pareikšti data pratęsiama.
• ligi 1941 m. sausio 2 d. Be to. • 
! panaikinimas palūkanų atskai--
• tymas už tam tikrą laiką, ir to-j 
i kiems ieškiniams terminas nu-j
statomas 1940 m. birželio 15, 
d. Mirusių veteranų atveju;

pasture-: RADO 240 KLGR. KORALŲ nuolatinį darbingumo neteki- I "X Y 1 1 * * 1 - 1 *
peršamą pasakišką uto- 
Laikas suprasti kad mes 
lietuviais ir tokiais turim i 
kad mes norim laisvos, ■

---------- . jSpauda rašo, kad Dalmati-j 
joje vienam perlų gaudytojui _ Veterano laidojimo išlaidoms 

i ne
daugiau $100, neatsižvelgiant į 
atskiros valstybes, miesto, drau- 

Pensija būtų. gjjos ar apdraudos bendrovės 
prisidėjimą prie laidojimo išlai
dų.

J. A. V. vyriausybės draudi- 
į mo (buv. karo draudimo) po
lisų savininkams leidžiama sko
lintis draudimo sumos sąskai- Į ję

Socialistų Naujienos ir Ke
leivis, pritardami plečkaiti- 
niams pučininkams, su pamė
gimu persispausdindavo tuos, 
atsiprašant, straipsnius ir pirš- 
davo Amerikos lietuviams tą 
šlamštą prenumeruoti.

cas, kuris labai dažnai naro;
drabužiais apsirengęs paneria 
po vandeniu net iki šimto met
rų. vandenyno gelmėse užtiko 
urvą, į kurį, paprastai, visi 
koralų žvejai bijo įkelti koją. 
Tačiau Ljubicas į tai nekreipei . .. . .,. j . , pildomo atlyginimo nebus mo-demesio ir. įlindęs į urvą, ra- f ... • „ .. ............
do per 240 kilogramų gražiau- ;
siu raudonų koralų. Tokio ko-j

. ralų kiekio vienoje vietoje ras-j
Į ti dar niekam nėra pasisekę.;

privalo; betrukus vienas italų prekybi-į
N ninkas jam už šį radinį pasiū-’

- - lė milijoną dinarų, tačiau žve-į

Be( suomenės! Mes patyrė m komu
nistus iš jų darbų ir žinom jų 
žodžių veidmainingumą!

Kanados lietuviai j 
pasimokyti iš mūsų ir nebren- 
dant toliau į tą dumbliną balą,1 . - • -*
skubiai atsikratyti komunizmo Į 1as> fcurfarn dar niekuomet ne-
raugo, prašalinti iš ^avo tarpo 
jų agitatorius ir agentus!

Jūs esat lietuviai — lietu
viais ir norit būt. Jums žada-

Pifefoji Teta
Kataliku Darbininkas užsi 

rūstino ant Vienybės, kam ji’ 
Montrealo kleboną apgynė nuo! 
nepagrįsto komunistų puolimo, Į 
ir už tai Vienybę pavadina “lai
svamanių organu". Dėkų! Kc-: 
Ii metai atgal Vienybėje buvo 
priekaištas tam pačiam klebo-! 
nui. Vėl Vienybė gavo garti 
nuo Darbininko.

Tai ko Darbininkas nori? 
Kai apie kunigą bloga rašoma— 
negerai, kai jį apgini nuo ne-j 
teisėto puolimo- 
Ar eini per dvarą, ar neini, vis-j 
tiek mušti gauni, ir Darbiniu-i 
kui. matytti. tiek sunku šiuoĮ 
klausimu įtikti, kiek kupranu-i 
gariui pro adatos skylutę per-' 
lysti. Bet—neverkiame! Jei j 
Darbininkas tautinį darbą dir- į 
bančių kunigų neapgina, apg.ns ^Hmnku Liišakymls j
klt> ! įleisti LMS, LDS ir ALDLDi

atstovus į Lietuvių Pasaulinės;
{Parodos komitetą pilnai pagrįs- 

komunistų’ir logiškai padarytas. j
Tiesa. LMS organizacijai gal ‘ 

! nes į 
linos Dienoje, f jei teisingai, 

apie 20 komunistinių chorų • reikalą supratome) bus dainuo- 
nedalųcaus 1 nors buvo sutikę) J jama-išanksto nustatyta dainų 
Dainos Dienoje, rugsėjo 10d.- programa (ir šokių 
f Pa 
dalyvaus dėlto, kad komunistų: tam tikri menininkai. Čia po-^sa. LMS, ir mūsų broliškas 
vadai ji LMS. LDS ir ALDLD į litikos nebūtų buvę galima į- (LDS. ALDLD organizacijas) 
organizacijų patyrė jau Pašau-j kišti, ir todėl LMS atstovą rei-; apšaukti komunistinėmis, nes!

rodai susidariusio He-j kėjo priimti. Bet. regis, jis nei jos mišrios ir joms priklauso vi-
. Jo tikroji ’ šokių pažiūrų lietuvių”. Tegul 

įvardina nors vieną sandariefį. 
tautininką, ar sąmoningą kata-i 
liką (net socialistą), kuris yra j 
kur nors Centro valdybose.) 
kuopų valdybose, ar bent eili-Į

Vyt. Sirvydas

’ ti, aišku, nei katalikai nei tau-j 
tininkai nenori, nes nepasitiki,

.; komunistų nuoširdumu. Juk ne- i
paslaptis, kad komunistų po-j mos komunistų gerovės ir pirš-

i sūkis ginti demokratiją. Lietu
vos nepriklausomybe, gerbti
Lietuvos himną, liaudies dainas

Ar

liavimas jūsų tėvynę pasukti 
po Sovietų sparnu yra mums 
negeistinas ir smerktinas daly
kas. Atsukit jiems pečius, sto-

munistų Internacionalo įsakyme kit į tikrą tautinį darbą, skai- 
1935 metais ieškoti "bendrų Į tykit tikrą tautinę

1 frontų" su liberalinėmis ir so- 
i cialistinėmis srovėmis, tikslu su
daryti organizacijas ginti So- 
vietiją ir ruošti pasaulinį karą

. j Sovietijos naudai. Ateis laikas, 
V _ n.C^erai Internacionalas įsakys mūsų ne-

I gyvoms kaukuolėms vėl skleisti 
I tik proletarinės revoliucijos 
{ idealą ir visas sroves niekinti— 
mūsų komunistai, strakt, vėl se
na vežimėliu važinėsis, nes jie 
ne savo bet Maskvos reikalų 
protu gyvena. Tokiu būdu, ka-

spaudą, 
dirbkit savo lietuviškus kultū
rinius darbus. Tame rasit dau-j 
giau malonumo. Vėl pasaulis 
liks jums linksmas-ir malonus; 
gyventi.

Kurie nesat užsikrėtę ta į 
bergždžia idėja, gelbėkit savo!

jiems ne vieta greta tautininkų i 
ir katalikų, nes šias sroves jie po • 
senovei “fašistina", ir jokio pa-, 
sitikėjimo šiose srovėse komu-' 
nistai dar neužsidirbo.

LMS vadai, vieton eiti į tin- ■ 
karna vieta ( Žilevičiaus komite-' 
ta), nutarė visai su savo chorais 
Dainų Dienoje nedalyvauti. Jie: 
rengsią tokią pat Dieną 1940; 
metais, nes Pasaulinė Paroda, i 
regis, bus atdara ir kitais me-j 
tais. Linkime pasisekimo ir pa-, 
žiūrėsime kaip jie lietuvių vardą j 
iškels amerikonų akyse. Mums 

progra-, įdomu tik. kodėl LMS vadai! 
nes Parodos metu). Ne-( ma). kurią sutvarkė Lietuvoje drįsta tvirtinti, kad yra “netie- 1

Gal Per sūriai Pasielgta?

-Laisvėje įdėta 
valdomos Lietuvių Meno Są 
jungos Centro komiteto pareis-j reikėjo padaryti išimčių! 
kimas.

Ii
tuvių komiteto nenorą priimti ■ nebuvo atstumtas.
šių komunistinių organizacijų f vieta buvo prof. Žilevičiaus va- 
atstotvus į bendrą komitetą., dovaujame Damų Dienos ko- 
Komite^o prezidiumas atsakęs' mitete. ir iš ten, regis, niekas jo 
kad jų atstovą įjungimas šiuo ( nebūtų atstūmęs. Bet komunis- 
metu nevykdylinastai sugalvojo lysti į mos Pa-

Su komunistais bendrai dirb-1 rodos Komitetą, kuriame, aišku, j niu nariu!

ton. ir palūkanos būtų 5 nuoš. į Prezidento
l tz "*% r\/>O T’t -T C' 1 XPalūkanos už nesumokėtas pre

mijas nebūtų imamos, apskai
čiuojant draudimo sumą, po į-- 
statymo įsigalėjimo. Be to,. 
kiek tiksliau sutvarkomi nuo-s

Veteranų našlėms' ir našlai
čiams. arba velionies užlaiky-; 
tiems tėvams, jei veteranas žu-1 
vo karę arba mirė nuo sužei
dimo ar ligos. įgytos ar padi- 

:i ,ir_; dėjusios dėl aktingos karo tar-. 
buvo tekę galvoti apie tokią i nybos. mokėtina pensija pagal 
milžinišką pinigų sumą, su-jam^iu. Lentelę kartoti nėra 
manė dar daugiau užsiprašyti.; reikalo. Užteks pažymėti, kad! 
tačiau pirklys tuoj atsisakė! pensija visai nemokama nevedu- • tojai arba palikimo globėjai. 
pirkti. Pagaliau žvejas, kuris siems. kurie uždirba SL000 į j 
nenorėjo _ milijono dinarų.' 
brangiuosius koralus pardavė: 
vienam Anconos pirkliui. Da-: 
bar jis gavo tik 150,000 dina-! i ru.

Dabar vienam iš tų buvusių 
plečkaitininkų, kuris nespėjo 
pabėgti iš Lietuvos buvo su
čiuptas ir keletą metų atsėdė- 

kalėjime buvo Valstybės 
> amnestuotas. Da

bar jis atsibastė . į Klaipėdos 
kraštą ir susidėjęs su kitais sau 
lygiais Hitlerio tarnais pradė
jo leisti laikrašti vardu Ben
dras Žygis, kuris atsuko visas 
savo kanuoles į Lietuvą ir 
“varde devyniasdešimties nuo
šimčių Lietuvos žmonių 
dėjo šaudyti į Lietuvos val
džią. tikslu priversti ją pasi
traukti. užleidžiant vietas 
tiems nenuoramoms.

pra-

MIRUSIAI MOTINAI
Brangioji Mamyte! Ar tu pagalvojai 
Kokis tavo dukros likimas čia bus? 
Ar tu nenujautei, didžiai mylimoji. 
Ar ji bus laiminga, ar varge pražus?

Ar grožiui ir dorai turės ji galios, 
Ar mokės atskirti naktį nuo dienos?
O gal bus ji nei aiminga silpnos valios 
Ir kaip dulkę vėjas po laukus nešios.

metus arba vedusiems su $2.500 
metinių pajamų.

Patalpų, gydymo ir ligoninės 
patarnavimai neteikiami užsie
ny gyvenantiems veteranams, j

I - - i

dešimtis tūkstančiu Amerikos
• c

lietuvių veteranų ir jų šeimas.‘
Ligšoliniai įstatymai daugeliui

j atveju buvo neaiškūs, tardymai*

Brangioji Mamyte! Jei būtum žinojus. 
Kokis tavo dukros čia likimas bus, 
Gal būtum paskyrus ją savai šalelei. 
Gal būtum pramynus jai kietus takus.

Tu mokinai melstis, artimą mylėti. 
Prakilniai gyventi — Dievui pasišvęst. 
Nelaimę ar vargą šioj žemėj sutikus 
Kad neprieštarauti, bet kantriai nukęst.

Tu man daug kalbėjai, kaip buvau mažytė.
Kad ten — yra miestai ir šalis garsi, 
Ten žmonės laimingi, turtingai gyvena — 
“Kuomet tu užaugsi, tai ten laimę rasi”.

Tas tiesa mamyte, ką tu man kalbėjai. 
Bet neradau laimės šviesios ateities... 
Man miestai nubodo, čia kasdien aš liūdžiu. 
O tėviškėn grįžti jau nėra vilties.

Rėt brangi mamyte! Aš stengsiuos atminti 
Tuos žodžius meilingus ir būti kantri.
Nnrodyi# t*ką ai seksiu teisingai...
Ilsėkis tad savo Žemelėj* rami.

nuostatus derintų ir busimųjų! 
karų veteranų atvejais.

Šį sumanymą remia karo ve-, 
teranų organizacijos, ir įstaty-j 
mas teigiamai paveiktų kelias-

Socialistų Naujienos ir Ke
leivis negali atsidžiaugti to 
Bendro Žygio amunicijos ge
rumu ir bando įtikinti Ameri
kos lietuvius, kad tas šlamštas, 
kurio Lietuvos saugumo orga
nai negali pasiekti, tikrai kal
ba devyniasdešimties nuošim
čių Lietuvos, žmonių vardu ir 
kad jo tikrai turi išsigąsti Lie
tuvos valdžia.

i kant įstatymo raidės ir dauge- i 
lis lietuvių veteranų buvo nu

skriausti. Rankino pateiktas bi-j 
liūs liberalizuoja procedūrą.;

j praplečia veteranų teises ir pa-' 
; lengvins nekaltų karo aukų li- 
' kima.*-

Visi lietuviai raginami rašyti; 
: savo apylinkės atstovams Kon-; 

grėsė ir Committee on World

Tai tikras ‘‘bendras frontas” 
Lietuvos išgamų, kurie 
galėtų, tai Lietuvai 
valandoj 
lieti? ant 
greičiau

jeigu 
pavojaus 

visą Baltijos jūrą iš- 
Lietuvos, kad tik ją 
pražudyti.

Negana to Bendro žygio. 
Bostono geltonlapis iškasė ki
tą slaptą, neva laikraštį Lie
tuvoj, vardu Išvien, kuris sako, 
kad Lietuvoj jau tikrai bręsta 
revoliucija ir kad 99 nuošimtis 
Lietuvos žmonių jau kyla 
prieš valdžią.

Kad pądėti tisms Lietuvos 
nenuoramoms greičiau sukelti 

Į Keleiviui mylimą ir laukiamą 
' revoliuciją, jis persispausdino

! House of Representatives. Wa-j
i shingjon, D. C., prašant bal-1
! suori už bilių Nr. 2725. Į

Lietuvai nepriklausomybė. slaptų šlamštą, kuris
tapo galima tiktai sutriuškinus į sutilpo į dvi Keleivio skiltis su 
anuometinį kaizerinį imperializ- vjsOniis kirvakotinėm raidėm 
mą. Kelios dešimtys tūkstan- antraštėmis.

• čiu. savanoriu ir mobilizuotu. ■
i Amerikos kariuomenės ir karo Lietuviški rusiškos dvasios 

komunistai graudžiai pravirko

Elena Kabotu I

į imperializmą sutriuškinti ir 
'daugelis žuvo kare. Atminki-) 
j me dėkingai Pas. Karo vetera-: to surengimui Lietuvių Dienos 
j nu nuopelnus, jų pasiaukojimą,; Pasaulinėj Parodoj, New 
; kraujo aukas, sveikatots neteki- 
; mą! Pagelbėkime karo invali
dų ir jų šeimų likimą paleng-1 
rimti! RAGINKIME KON- 

LamiMUIMTI RANKINOį
I BILIŲ, H. R. Nr. 2725* < Dienoje Rusijos garbintojai ne-

Adi?. K. R. Jut gėla, i reikalingi. Titnagas

pakvietė prisidėti prie komite-

Yorke. Jeigu 
verktų, kad jų 
kvietė prisidėti 
mo rusų dienos, 
tų pamato pykti.

Parodoj, New 
komunistėliai 
niekas nepa- 
prie surengi- 
ta. jie turė- 
Bet Lietuvių
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nesu
kėlė tvirtą pasiryžimą parapi-

I

me visų mūsų malonių ben
dradarbių tai įsitėmyti ir raš-

■

Mortelės kurpele
—:---------  i

Montrealas saulės spindulių 
tvane. Koryja ledas, tirpsta' 
sniegas, kažkur dingo pabūgę 
pūgos ir speigai. Nuo pakibu
sių pastogėj krištolinių ledo lik 
torių laša sidabriniai lašai. Jie 
kliunksi maršuojami vėjo, čiu
ža lediniai žiemos rūbai pava
sario tinkluose.

Ir bėga žiema su čiurlenan
čiais vandenais, ir žilais lopais 
margsta žemė. O vėjas beldžia 
į duris lyg paskutinės agonijos 
konvulsija mirštančio lovoj, 
išsitiesia verkiančia styga - ir 
pasileidžia žemės kalnuotais 
pečiais.

Margos žmonių minios sku
ba gatvėmis, rūpinasi duona ir 
drabužiu. Prie langų išdeko- 
ruotų naujos mados niekeliais
— prastoviniuoja valandų, 
valandas grakščiakalbės, išma
tuoja akimis vualius, aksomus, 
šilką kailius. O prie “Merlin
go” vis styro lyg sustirusių sta- Į 
tūlų minios, vis laukia šilto vi-i 
ralo kaušelio.

Laukia ir Jonas. Kai iš visu 
Montrealo dalių pradėjo gra-j 
boriai rikiuoti grabą paskui’ 
grabą — ir Jonui išvežė Mor
telę. Jis žilu ūsu pakraipęs, 
ilgai žvalgėsi tuščioj lūšnoj, il
gai vartė jos likusius drabu
žius, bet vėliau viską palikęs . 
išėjo.

— Juk čia patys niekeliai
— moteriški skarmalai — jis 
galvojo. — Bet, Mortelė dė
vėjo... Ir, negi šias relikivijas 
parduoti ar elgetoms išdalin
ti?.. — jis nepajėgė. Įsisprau
dęs jos kurpelę paširdy — 
valkiojosi parkais, čiulpė ta
baką ir baigė centus.

Dažnai perkritęs ir alkanas, 
nustyrindavo į kapų kalną, 
prisišliedavo prie medžio ir 
ilgai žiūrėdavo Į naujai išdy
gusį kapą, į vieną smilčių taš
ką.

O kai' nuguldavo naktis, jis 
partripinėdavo į miestą ver
dantį žmonių katilą. jis pasi
jusdavo kai uodas besiuvąs; 
lūžtančiais sparnais chaosin- 
goj minioj, šviesų svaiguly... 
Jam norėdavosi verkti kaip į 
kūdikiui, arba betiksliai plepė
ti audžiamą mintį vis balsiau.

Jis spausdavo kurpelę vis 
arčiau širdies kai gobšas dei
mantą, vis nosim šniurkšėjo, iš 
akių lašėjo drumzlinas vanduo.

— Džian! Džindžian! — šū
kaudavo vaikai aplinkui, pa
traukdami už švarko skarma
lų, stukteldavo kumštelėmis, 
pametėdavo netuščia sauja.

Jonui suplakdavo širdis. 
Kažkas .sugniauždavo krūti
nę, tik lūpos paslėpę skausmą, 
išmesdavo kreivą šypsnį pro 
nudrykusį ūsą.

— Mažuliuk, mažuliuk... — 
jis šaukdavo įkyrų prarrcūzio- 
ką, ir tiesdamas ranką šu duo
nos pluta — šliejosi prie tvo
ros, ar sienos.

— Parodyk dantis! — ka-i 
muodavo senelį neklaužados 
vaikai. Tada Jonas sukeikdavo 
kam jam išlūžo iš šaknies 
paskutinis krūminis kaplys?! 
Išsižiodavo tuščia burna, ir už
voždavo aptraškanojusius akių 
vokus.

Po šiai ceremonijai vaikai 
klykaudami iškrikdavo visais 
Montrealo užgatviais. Tik Jo
nui įsisiurbęs skausmas dar la
biau nekeldavo kojų. Jis jau
tria sąžine išmėtinėdavo pra- i 
eičiai, kam jis su Mortele nesu
kūrė pilnos šeimos?.. Nors 
Mortelė dažnai primindavo se
natvės žiaurumą.

— Ana, to pirplio toki pūsti 
žandeliai, kad juos nors paly
tėjau... — gęstančiomis aki
mis Jonas gaudė kai drugelį 
parku bėginėjantį kūdikį, seilė 
dryko gomurtu.

Vienišas, niekieno
prastas, gubšojo kai kupstas 
po senu klevu, ir nepajėgda
mas iš graužulio išblaivėti, žiū
rėjo į prūdo vandenį dvasioje 
ieškodamas savęs.

— O, kiek tai būta kvailys
čių! Ir kiek tai, ir kiek tai pra
ėjo... — jis mąstė. — Ji buvo 
tokia grakšti kai saulė, kai štai 
šis spindulys tviskąs vandeny
se... Tyra, kai šventojo aureo
lė... Ir, gal ji būt tokią antrą 
užauginus?... Gal jam bent 
baltinius praplautų, šiltą lėkš
telę pasuktų?...

Prasirikiavo jo mintyse vie
nuolynai... Kiek čia angeliškų 
būtybių... Gal būt ir jo panaši. 
į Mortelę* su baltu gaubtuvėliu 
patarnautų alkaniems bedaf- 

! biams maisto dalyboj?.# Gal 
bent pažvelgtų į jo sudraskytą 
sielą, pasibelstų rožinėmis lū- 

j pomis į tubernakulo dureles, 
ir rasi Visagalis nuimtų tokią 
sunkią naštą nuo linkstančių 
pečių?..

štai, banguojančio! prūdo 
vilny, jis mato kai liejasi kaž
kokia plieninė geležis... kruta 
lašuose žmonės, petingi, jauni, 
sveiki... “o vis šeimų augin
ti!” jis mąsto. “O kur ma
no?...” Jis sučiumpa kurpelę,

Su Kanados lietuviais pasi
tarus, prieita išvados, kad tre
čiadienio numeris būtų geriau
sias Kanados lietuvių pusla
piui. Todėl nuo dabar ir pra
dėsime tą dieną šitą didėjantį 
ir gyvėjantį Kanados lietuvių į 

Hnkstnybę parūpino katalikiš-; Vakarienės metu buvo kalbų ir gyvenimo puslapį dėti. Prašo
koj! visuomenė, klebono Bobi- dainų programa. Klebonas i 
no rūpesčiu. Katalikų Labda
ros Federacija šį mėnesį daro jos chorui duoti progos netikėtus prisiųsti pirm kiekvienos 
vajų sukelti pfhigų savo įvai
riems labdarybės darbams. 
Nuo pereitų metų į Federaci
ją įjungta ir Lietuvių Skyrius, 
kuris pernai sukėlė $250. Fe
deracija turi nupirkusi radijo 
valandėlę savo tikslą skelbti, 
ir kovo 5 buvo skirta ukrainie
čių katalikų grupei. Bet klebo
nas Bobinas nurodė Federaci
jos vadams, kad kovo 5 lietu
viai mini Šv. Kazimiero (kurio 
varduvės kovo 4) ir todėl bū
tų labai malonu radijo valandą 
tą dieną pavesti lietuviams. 
Teko nugalėti keletą kliūčių, 
bet lietuviai radijo valandėlę; 
gavo. Ir, štai, 6:45 vakare, iš 
stoties CHLP pasigirdo lietu
viškas radijo balsas — tai kle
bonas atidarė programą, paaiš
kindamas tikslą. Sugiedota 
Tautos Himnas, paskui giesmė 
į šv. Kazimierą. Po to ėjo gy
va ir nuosekli klebono kalba,- nutraukti pamokas.

Kovo 5 diena buvo linksma! 
daugeliui Montrealo lietuvių, 
nes tą dieną trečiusyk Kana
dos istorijoje teko išgirsti lie
tuvių kalbą ir dainas per Ka
nados radijo stotį. Ir vėl tą

nio giedojimo menui. Skanius 
valgius pagamino brolienė Či
žiūnienė ir Savičiūnienė — ir. 
susirinkusieji svečiai gerais; 
apetitais parodė, kad valgiai i 
buvo tikrai skaniai sutaisyti. ‘

Lietuvių-Dienoje Pasaulinėj^i savaitės pirmadienio ryto. Ra- 
Parodoje Ney Yorke dalyvau
ti, bet ir Torontą atlankyti su 
koncertu. žižiūnai padėkojo 
už atsilankymą ir dovaną, o 
Kajackas ir Brazauskas (du 
geriausi Montrealo lietuvių 
dainininkai) palinksmino vi
sus savo dainomis. Jie abu turi 
gerus balsus ir nemažą visokių 
dainų repertuarą, daugelį ku
rių sukompozavo varg. žižiū
nas. Padainavo vieną ir pačių 
sudėtą, kurią yra girdėję iš 
Kajacko motinos.

syti prašome viską surištą su 
Kanados lietuvių gyvenimu: 
žineles, apysakutes, straipsniu
kus gyvenimo ir vietinės poli
tikos klausimus, eilėraščius ir 
pranešimus. Viską siųskite 
dienraščio redakcijai šitokiu 
adresu: 193 Grand St., Brook-

MONTREALO 
KRONIKA

— Kovo 19 šv. Kazimiero 
Draugija Vytauto klube ruošia 
vakarienę, kurios metu bus su
vaidinta komedija “Miręs, bet

Apvainikuotas popiežius. — Popiežius Pijus XII, kuris 
pereitą sekmadienį Vatikane buvo iškilmingai apvaini
kuotas.

vienišo bas-

Dabar kaskart 
rydavo Mortelės 
brangesnė, nės tai šeimos pa
skutinė liekana, o neklaužadų 
vaikų draugystės — jau 
ieškojo.

jam pasida- 
kurpelė via

Winnipego lietuviai kairie
ji parengė Vasario 16 minėji
mą, kuris buvo skystas ir ne- 
įspūdingas, nes ...žmonėms ne
jauku buvo žiūrėti, kaip vyrai, 
kurie per eilę metų Lietuvą 
bjauriai niekino, dabar ją 
“mylėti” pradėjo. Himną tu
rėjo pati publika sugiedoti, 
nes rengėjai “pamiršo”.

KANADOS ŽINIOSšiuo laiku gana daug lietu
vių serga įvairio laipsnio šal- „
čio ligomis. Kai kurie ir lovose ! Gyvas”. Įžanga nemokama, 
pagulėjo savaitę kitą. Epidemi- _ -------- -
ja suėmė ne vien lietuvius, bet! — Kovo 5 įvyko Vytauto 
ir Montrealo gyventojus. Dau-klubo narių susirinkimas, ku
gelis mokyklų turėjo laikinai; ris parodė, kad nemaža narių 

serga šiuo laiku persišaldy
mais.

— VVS skyrius ruošia (re
gis, bal. 29) pavasarinį šokių 
vakarą, kurio pelnas bus pa
skirtas tautiniam tikslui, regis, 
Vilniaus spaudai.

— Bal. 3—9 vietos parapijo
je įvyks misijos, kurias ves tė
vas marijonas J. Jančius.

Vas. 24 policija vėl atlankė 
lietuvių komunistų palaikomą 
vaikų mokyklėlę ir išsinešė va
dovėlius pertikrinti.

— Vasario mėnesį Montrea
le ir apylinkėje iškrito apie 28 

žiemą 
Reikia 
Su pa-

Ottawos vyriausybė “dėl! 
visko” didina valstybės banke 
laikomo aukso kiekį, nes, sako, 
nežinia Las ^Europoje nutiks. 
Bankas turi apie 200 milijonų 
dolerių auksu. Paskutiniais tri-; 
mis metais Kanados vyriausy
bė išleido 135 milijonus dole-', 
rių apsiginklavimui, ir šiemet 
nutarė dar 25 milijonus išleisti.

nes pusė j 
mokinių sirgo. Lietuviai čia pa- ■ 
juto stoką mediciniškų ir svei-! 
katos patarimų. Tiesa, kiekvie
nas gydė šaltį pagal geriausį- 
supratimą, bet mokslas yra iš
radęs tam tikras taisykles, ku
rių prisilaikydamas žmogus ga
li lengviau šitą nesveikavimo 
rūšį nugalėti. Tačiau, vietinės 
lietuvių pašalpos draugijos, 
kurių iždai būna skaudžiai pa
liečiami, kada daug narių vie
nąsyk suserga, nėra padarę 
per keliolika metų nė vieno 
žingspio-parūpinti nariams pa
grindinių žinių kaip sveikatą 
užlaikyti. Tiesa, tos draugijos 
(reiškia, jų vadovai) yra la
bai energingai pasirūpinę Is
panijos reikalais, arba Tėvy
nės Lietuvos apjuodinimu, bet 

____ ____  __ , nei viena nėra pasikvietusi ku-
Lietuviai buvo pernai pagirti i ri lietuvį gydytoją su paskaito- 
dėl savo duosnumo. šiemet ta-Į mis iš sveikatos srities, arba 
po išrinkta tam tikras komite 
tas aukų rinkimu rūpintis.

paraginimas lietuviams būti 
duosniems dabar einančiam 
Federacijos labdarybės vajui, 
nes pernai lietuviai iš surinktų 
pinigų beveik kas mėnuo po 
870 išimdavo visokiai pašalpai. 
Reiškia, nors lietuviai sumetė

ir drebėdamas mauna parko! §250. bet gavo pašalpų apie 
takais. ! S800. Po klebono kalbos pa-

— Ak, kokia brangi šeima!! rapijos choras dar sudainavo 
-šeima... — jis kužda tik tą i dainą Pjovėjai ir Naktis Sva- 
vieną žodį, o į jo' galvą rodos; jonėms Papuošta. Chorui va- 
laša visos išverktos Mortelės! dovavo varg. žižiūnas. Ir jis 
ašaros. Jono akių plėvės pri-1 ir choras labai patenkinti, kad 
gęsta. Jis vaizduotėj mato šun-j klebonas šią progą chorui pa- 
daktarių eiles ir surinka visu rūpino. Pernai svetimtaučiai 

buvo pirmusyk įjungti į bendrą 
prancūzų-kanadiečių labdaros 
reikalams vajų ir savo kvotą 
išpildė 200 rč. Prancūzai stebė
josi. Tikimasi, kad ir šiemet, 
svetimtaučiai gerai pasirodys.’

daktarių eiles ir surinka visu 
balsu:

— Pa-lau-kit
Sustoja ir išsitraukęs kurpe

lę, graso. Tripena stebindamas 
praeivius, vograuja neaiškius 
posakius. Vėliau kiek susikau
pia, rankoj pajunta kai bran
gaus meteoro atskalą, ir ilgai 
vartydamas žiūrinėja:

— Brangus gabalas. Kažin, 
ar rasis Montreale toks auksa
kalys, kurs jį pajėgtų nupirk
ti? — ir taip durys nuo durų 
pasileidžia Jonas .Šv. Lauryno 
gatve, siūlindamas visiems nu
dėvėtą Mortelės kurpelę. Ir 
kai vienas žiedų dirbėjas iro
ningai jam pasiūlė “milijoną”. 
Jonas nusispjovė ir nuėjo. Vėl 
priglaudė savo mylimą kurpe
lę prie širdies — užsidarė ir 
nutilo.

Ir kai gulė ant Montrealo 
naktis — jis nuslinko prie 
“Merlingo” išalkusių minių, 
nuskendo į sau panašių būty
bių būrį.

Ir dabar, kai beldžiasi pava
sario vėjas, kai klabena durų 
spynas — aš vis prisimenu 
vargšą Joną, atklystantį su 
jam brangią, paskutinę šeimos 
liekana — Mortelės sena kur
pele.

Vargonininko žižiūno na
muose kovo 5 buvo paruošta 
varduvės, nes ir pats vargoni
ninkas Kazys ir jo moteris Ka
čiutė. Dalyvavo klebono šeima. į 
parapijos komiteto nariai ir 
kiti svečiai. Svečių tarpe atsi-j 
rado tik vienas kitas “Kazys” 
— tai buvęs parapijos komite
to pirmininkas Kazys Verbyla. Montreale. 
Daugiausia .buvo Jonų ir Onų, 
bet visi — Jonai, Juozai, Jo
kūbai. Onutės, Elziutės ir Ane- 
lytės linksmai nuo širdies pa
linkėjo ilgiausių metų gerbia
miems varduvininkams. Drau
gų vardu buvo nupirkta ir1
įteikta žižiūnams dovana —i mirė dar jauna 
Kaziutei už jos nuoširdų vai
šingumą, Kaziui už jo nenu-į 
ilstamą ir pasišventusį darbą 
lietuviškos dainos ir bažnyti-

parūpinę higienos klausimu 
knygų į savo knygynėlius. Pa
vyzdžiui. netoli Montrealo ap
sigyveno lietuvis gydytojas dr. 
Speare (Zapenas), kuris, tikiu, 
mielu noru tokiomis sveikatos 
paskaitomis, padidintų montrea 
liečiu žinias kaip užlaikyti 
sveikatą. Būtų, man rodos, 
naudinga, jei tie. kurie nori 
“apsaugoti” demokratiją Lie
tuvoje. pasirūpintų apsaugoti 
ir broliu darbininku sveikata 

t 4. <

Vienas apsaugos
būdas yra duoti progos išgirsti 
gerų, moderninių mokslo žinių 
kaip sveikatą taupyti ir užlai
kyti.

Marija Aukštaitė

TU KLAUSI..

žmonelė,
Ta- 
vė- 
ne- 
čia 
dvi

colius sniego. Viso šią 
sniego iškritę 80 colių, 
dar 26 colių, susilyginti 
prastu rekordu. '

— Sunkiai sirgo Paulauskie
nė, motina vienos veikliausių 
parapijos choro dainininkių.

— Parapijos choras paauka
vo 15 dolerių klebonijos staty
bos fondui iš pelno, kurį gavb

pata

Tu klausi, kam širdis mano paskirta.
Kam surištas paskutinis lelijų pluoštas?
Tu žinai, kad aš jau kape užberta . . .
Ir sudegė mano lelijos ilgai ruoštos . . .

Rinkau jas su giliu atsidėjimu.
Užmiršau, kad mano kojos dagiuose . . , 
Rišau meilės kaspino įkvėpimu.
Bet . . . veidą man panėrė purvuose.

Ir alyvos, ir krizantetnos pravyrko, 
Kai už žiedą man tėškė vilyčią!
Ach, Dieve, mano meilė augo ir tirpo . . .
Ir pasuko tik vienumos krypčia.

Ir neklausk dabar, kam širdis paskirta?
Juk žinai, kad iš kapo nieks neatsiliepia.

;Žiūrėk, jau vasaros tvora aptverta . . .
Ir kitos lelijos Tau skaisčias taures šiepia.

Marija Aukštaitė.

Liūdnas smūgis ištiko A. 
Tamučio namus, kada staiga 

(38 metų) 
amerikiečio kunigo

Petraičio sesuo. Pirm karo 
mučiai gyveno Amerikoje, 
liau grįžo Lietuvon, bet ten 
įsikūrė ir atvyko Kanadon. 
gyveno ramiai ir augino
dukreles, kurių viena jau bai
gė McGee aukštesnę mokyklą, 
o kit-a dar ją lanko. Viena jų 
dalyvavo VVS skyriaus Vasa
rio 16-tos minėjimo programo
je. skambindama gitarą. Visi 
pažinę Tamučius reiškia šir
dingoj užuojautos dėl tokio 
netikėto smūgio, nės velionė 
tesirgo pora dienų. Kūną iš
vežė palaidoti į Paterson, N. 
J., kur Petraičių šeima turr 
nuosavą lotą kapinyne ir kur 
jau amžinai ilsisi velionės tė
velis ir motinėlė. Lai būna 
lengva juoda žemelė!

A -

Imigracija Kanadon vėl ro
do žymų sumažėjimą, nes ji 
yra visais būdais varžoma. Dar 
1930 metais Kanadon buvo 
įleista 104,806 ateiviai. Pernai 
teįleista 17,244. Valdžia suse
kė, kad Europoje veikia šfnu- 
gelninkų organizacija, kuri; 
Vokietijos žydus į Kanadą at-j 
Šmugeliuoja, paimdama po. 
2,800 markių nuo kiekvieno.

Bal. 1 Aušros choras Toron
te rengia koncertėlį ir linksmą 
dainų vakarą, parapijos salėj.

Peace River krašte, į kur| 
atvyks keli tūkstančiai iš Sude- 
tijos (Čekoslovakijos) pabėgu
sių vokiečių, gyvena nemaža 
lietuvių ūkininkų. Kai kurie 
pasiturį, bet yra ir neturtin
gų, kurie tik uždarbiais miške 
pragyvena. Apie dešimts ūki
ninkų gyvena Spirit River 
krašte, 350 mylių nuo Edmon- 
tono.

Toronto lietuviai paruošė 
gražų Vasario lo-tos minėji
mą, kuriame kalbėjo V. Užda
vinys. Kairieji, taip pat, turėjo 
ką tokio parengę, kas nebuvo 
naudinga nei Lietuvai, nei lie
tuviams. Sapnininko reikalų

iš savo paskutinio šokių vaka-’ vedėjas išvyko Amerikon pini
rėlio (rengto bendrai su Šv.
Onos draugija).

— Lankėsi dr. Speare-Za- 
penas su žmona iš Altona, N.

— Artinasi Velykos ir lietu
viai ruošiasi margučių. Būtų 
gerai, kad kuri organizacija 
paruoštų Margučių parodą ir 
goriausiems duotų dovanų. Tai 
būtų įdomus vakaras. Rep.

gų elgetauti.

Vancouverio mieste ir apy
linkėse gyvena apie 30 lietu
vių, kurių dauguma dirba miš
kuose.

Apie Fort William, Ont. gy
veną lietuviai, kurie daugiau
sia dirba miškuose, sako, tuo
jau važiuotų Lietuvon, jei tu
rėtų kiek pinigų susitaupę, nes 
Kanadoje gyveninio sąlygos 
nėra tokios, kokiomis jos buvo 
piešiamos, kada jie važiavo į 
šį kraštą. Daugiausia kankina 
bedarbė, paskui nesveikata. 
Čia, tarp Kenora ir Kaspuka- 
ming, gyvena apie du šimtai 
lietuviu. x Tik Tak

Toronto lietuviai kairieji pa
rengė sutikimo vakarėlį iš Is
panijos grįžusiam L. Kisieliui.! 
Jam sudėta 29 doleriai auku. 4

Rengia šokių vakarą

PIKTOS DVASIOS VAIDENASI
VVS skyriaus Vasario 16- 
minėjimą, pasirodo, atsi- 

darbininkų 
tik

tos 
lankė ir lietuvių 
klaidintojas Kilikevičius, 
gaila, kad sirgdamas atėjo. Bū
tų geriau lovoje gulėjęs, šlapia 
skepetaite galvą aprišęs, nes 
vos spėjo į sale įžengti, tuojau 
jam visur pasimatė “fašistai”: 
studentas Andriukaitis, sako, 
fašistas; klebonas Robinas fa
šistas; VIENYBĖS redaktorius 
fašistas; vaidinto veikalo auto
rius fašistas: pagaliau, visa 
publika fašistai. Gydytojai to
kį žmogų, kuriam dienos metu 
piktos dvasios vaidinasi, vadi
na kuktelėjusiu. Gaila Kilike- 
vičiaus. dar jaunas vyrukas, 
bet taip sunkiai serga: nežino, 
kas yra fašistas, bet višur juos 
mato, ir net į Toronto sapni
ninką savo liguistus sapnus 
siunčia visuomenei parodyti. 
Kad jis protiniai serga, rodo 
šis jo tvirtinimas: “Buvo suvai
dinta lietuviško fašisto sulip
dytas veikaliukas, kuris idėji
niai atsakančiai išvanoja fa-

( Šistinį kailį pačiam autoriui ir
Vienybes knygyne galite pasi« Lietuvos fašistinei valdžiai”.

Reiškia, fašistas parašė prieš-

fašistinį veikalą, kuri, 
būti, tiktų ir pačiam Kilikevi- 
čiui bei jo draugužiams vaidin
ti! Tokiu galvojimu galvojant, 
galima tvirtinti, kad batsiuvys 
ne batus siuva, bet juos naiki
na, o gydytojas žmones ne gy
do, bet kapan varo. Tačiau to
kia galvojimas yra liguistas 
galvojimas, ne sveikas.

Tokiu būdu reikia dovanoti 
ir tą kliedėjimą, kurį draugas 
Toronto sapnininkui parašė 
apie Vitaičio kalbą. Ta kalba 
susirinkusiems sveikiems lietu
viams patiko, nes jie keliais
atvejais kalbėtojui plojo, pri- g 
tardami jos mintims, 
kad draugas atėjo į šį minėj i-j 
mą su atviru Lietuvos priešu, 
nes šis nestojo, kada Lietuvos 
Himnas buvo giedamas. Reiš-j 
kia, ar buvo tiek įgnoramus, J 
kad nežinojo, kad čia tautos į 
himnas (bet galėjo nors sykiu j 
su visa publika sustoti), ar bu-j 
vo lenkų šnipas, kuris, aišku, j 
mūsų tautos himno negi pa-Į 
gerbs. Draugui rodos būtų gė-j 
da su Lietuvos priešais drau-j 
gauti!

gali

Vytauto klubas rengia dide
lius “Laimės” šokius šeštadie
ny, kovo 18 d.

Montrealo lietuviai kviečia
mi skaitlingai dalyvauti ir ne
praleisti progos laimėti dova
ną. kuri bus prie įžangos tikie- 
to. Visus kviečia klubo valdy
ba.

DIRVA”
Tautinis savaitinis la:kraŠtis 

eina 23-ti metai
Redaguoja žinomas rašytojas:

K. S. KARPIUS !

rinkti geriausią knygų.

Jdomu,

Kakarieku |

X
XÎ

Prenumerata metams:
Amerikoje______$2.00
Pusei metų ___  $1.00.

Ekstra: kurie vasaros metu 
išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
gaus per 15 mėnesių.
Susipažinimui viena laikraš- 
! čio laida siunčiama dykai.

Ad resuok i te: I

“DIRV A” ’ 
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.
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Radijo Programos Šešerių Metų 
Sukakties Minėjimas

Modernaus meno muziejus 
perkeliamas naujon vieton

LINKSMAS POSEIMINIS VIENYBES 
BANKIETAS

Šį ketvirtadienį, kovo mėn. metų darbas, šį ketvirtadienį. 
16d., 7:00 vai. vakaro, iš sto- kovo 16 d., bus atžymėtas gra- 
ties WNCW 1500 kc.» Lietu- žia ir meniška programa, kurią 
vių Radio Draugija^ transliuos išpildys pakvieti svečiai meni-
savo šešerių metų radio sukak- ninkai:- Emilia Kiburiutė,

Kai jau žinoma, pereitą sek
madienį įvyko VIENYBES 
leidėjų metinis susirinkimas— 
seimas. Taigi tos pačios die
nos vakare, Susivienijimo sa
lėje, įvyko poseiminis vieny.bi- 
ninkų bankietas. Nors šis ban- 
kietas ruoštas ant greitųjų, tik 
savaitė laiko turėta bankieto 
suruošimui ir išgarsinimui, taip 
pat tą vakarą pasitaikė tokis 
oras, kad. anot tos lietuvių pa
tarlės, net šuo varomas neitų 
laukan, bet vis tik atsilankė 
skaitlingas būrys artimųjų VIE
NYBES rėmėjų ir draugų. Net 
iš Babylon. L. I.. buvo atvykę 
ponai Andrius ir Pranė Lapiai. 
Taigi artimiausiųjų dienraščio 
rėmėjų ir draugų taip skaitlin
game būryje vyravo labai drau
ginga ir jauki nuotaika, tarsi 
viena milžiniška šeima susirinko 
pasilinksminti.

Baigiant valgyti skanią vaka
riene, kurią paruošė ponia Kli- 
mienė su pagelba VIENYBES 
manadžeriaus p. Smitraus, dien
raščio leidėjų bendrovės pirmi- ( 
ninkas, A. S. Trečiokas, paaiš
kino šio bankieto tikslą ir pasi
džiaugė tokiose aplinkybėse taip 
skaitlingu vienybininkų atsilan
kymą į šį bankietą, už ką vi
siems nuoširdžiai padėkojęs, 
perstatė toastmasteriu buvusį j 
VIENYBES leidėjų bendrovės 
pirmininką, p. B. J? Schegaus.

J. Baltus, S. E. Vitaitis, R-1 
Kručas, Dr. A. Petriką. J. Garš- ’ 
va. J. Ginkus, J. Valaitis. Mo
terų Vienybės pirm. A. Buivy-1 
dienė, lietuviškų čigonų kara-| 
lienė Atkočaitienė. So. Brook- 
lyno žemaičių valdonas K. Dau
kantas. V. Matusevičius, V.) 
Bukšnaitis. I. Trečiokienė. Pr. 
Lapienė. X. Strumskis. Bacevi-’ 
čius. D. Janulis, V. Boreika, I 
Pr. Bajoras. Dr. M. J. Vinikas: 
ir A. B. Strimaitis.

Nors daug kalbėtojų iššauk
ta, bet kalbėjusieji tik trumpai 
sveikino dienraštį ir pasižadėjo 
visomis išgalėmis remti jo palai- ■ 
kymą, tad ir visa kalbų progra- ■ 
ma užsitęsė tik apie pusantros 
valandos laiko. Po vakarienei 
svečiai linksminosi ir šoko iki 
vėlumos ir taip linksmoj ir
jaukioj

ties minėjimą. Tą vakarą su- komp. R. Kurdinaitis, gros be
eina šeši metai nuo tos dienos.1 tuvių liaudies dainas Jezevito 
kada pirmą kartą 10:30 vai. j orkestras, dainuos Viktoras Be- 
ryte. oro bangomis nuskrido keris ir sveikatos klausimais Dr.

E. Žukauskas.švelnus “Karvelėli Mėlynasis” 
garsai, kurie pranešė lietuvių vi
suomenei, kad nuo šiandien dar 
viena lietuvių radio programa 
yra girdima New Yorke ir apy
linkėje.

Šią radio programą įsteigė ir 
daug darbo įdėjo pirmasis ir 
dabartinis jos direktorius Juo
zas Ginkus. Ši programa per 
metų eilę buvo ir yra New 
York’o ir apylinkės lietuvių 
kultūros židiniu. Per pasta
ruosius šešis metus per radio 
buvo duota 318 kultūrinio bei 
mokslinio turinio paskaitų.

Šias paskaitas davė žymūs 
lietuvių tautos asmenys:—Liet.!

Programai vadovaus Vyt. 
Ubarevičius. Anglų kalboje A. 
Kairys. Neužmirškite atsukti 
savo radio imtuvus ketvirtadie
nį, 7 vai. vakaro į stotį WNCW 
1500 kc. V. U.

TAUTININKU KLUBO 
VAKARIENE

Šitoj vakarienėje per Lietu
vos konsulatą bus apdovanoti 
Šaulių Sąjungos Žvaigždėmis, 
tautos reikaluose gerai atsižy
mėję asmenys: Rapolas Kručas 
ir Pranas Narvydas. Dalyvaus 
legijonieriai; Dariaus - Girėno

Moderniojo meno muzejus 
praneša, kad jų naujasis namas 
bus pilnai paruoštas ir atidary
tas visuomenei lankytis gegužės 
mėnesio 10 dieną. Naujasis na
mas bus 11—55-toj gatvėje.

VYRŲ CHORO PAMOKOS

Visi, kurie nuo pradžių pra
dėjote dalyvauti vyrų cho
re, yra prašomi dalyvauti pa
mokose, kurios įvyks šį tre
čiadienį, kovo 15 d., ir kitose 
paskirtose dienose, nuo 7 vai. 
vakare pamokos prasideda. 
Svarbu dalyvauti pamokose, 
dėl to kad yra prisiruošiama 
dainuoti. Tautininkų kliubo 
vakarienėje sekmadienį kovo 19 
diena.

Pamokos įvyksta Tautinin
kų kliube, 35 Stagg St., Brook- 
lyne. Vadovauja muzikas Po
vilas Klonis. V.

kreiptis į artistų organizaciją' 
prašant, kad ji sutiktų leisti;

I artistams sekmadieniais, paro-
Į dos metu, vaidinti popietinius
I vaidinimus. Iki šiol kiekvienas
I artistas vaidinąs sekmadieniais 
turėjo gauti dvigubą atlyginimą.

1 Dabar prašoma, kad jiems bū
tų leista vaidinti už reguliarę 
kaina.

REIKALINGA
KAMBARYS vienam vyrui. Pageidautina 
arti susisiekimo priemonių Rašykite 193 
Grand St.. Brooklyn. N. Y. arba telefo 
nuokite: EVergreen 7-7840.

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 

_________ MASPETH, N. Y.

Pirkite pas tuos biznierius, 
kurie garsinasi Vienybėje.

30 TŪKSTANČIU GĖLIŲ 
PARODOJE

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

krripjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth, N. J.

Tel.: ELtzabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

I
 LIETUVIŠKA į 

RESTAURACIJA į
BAR & GRILL | 

Gaminame amerikoniško ir lie- <S 
tuviško stiliaus valgius. Galima \ 
gauti Amerikos ir importuotos v 

degtinės, vyno ir gero alaus. $ 
Lietuviškas kumpis, rū- $ 
kyti kilbasai ir kopūstai V 
galima gauti kasdieną- $ g

Joseph Zeidat, |
savininkas \

411 GRAND STREET X 
Brooklyn, N. Y. $

nuotaikoj bankietas: Min. Pulk. P. Žadeikis, Gen. 
kon. Pulk. J. Budrys, kons. P. 

Reikia priminti, kad VIENY- Daužvardis, Liet. Seimo v. p. 
BES leidėjų seimą ir šį bankietą A. Gilvydis. buvęs Liet. Sei- 
laišku ir su atika dienraščio pa- mo sekr. M. Kviklys, attache A. 
laikymui pasveikino nuoširdus pSimutits, kanauninkas F. Keme- 
vienybininkas ir nuolatinis • šis, profesoriai: Kolupaila, J. 
bendradarbis Petras P. Jaras iš Raymond, V. Vitkus, kunigai 
Baltimore, Md. Taipgi seimą 
pasveikino telegrama prieš per
siorganizavimą buvusis leidėjų Jonis, kunigai—J. Laurinaitis, 
bendrovės pirmininkas J. P. j M. Kemežis, J. Lekešius. dak- 
Ginkus. i tarai: B. K. Vencius, A. Petri-

Šia proga bankieto rengėjai ka, J. Šliupas. Ed. Žukauskas, 
nuoširdžiai dėkoja radio va-! A. Šliupaitė, J. Kauderer. Sta- 

nislovaitis, pulk. Įeit. P. Li-

klebonai—N. Pakalnis, J. Bal- 
kūnas, J. Aleksiūnas, K. Pau-

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

jOjDjO,

postas 1, kurie atliks ordinų į- 
davimo apeigas.

Tautininkų klubo vyrų cho
ras išpildys trumpą dainų pro
gramėlę, vadovaujant muzikui 
Povilui Kloniui.

Bus žymus kalbėtojai, ir žy
mus svečiai. Yra užkviesti 
latviai ir estai.

Ponia Klimienė, paruoš gerą 
ir skanų valgį.

Nuo 8 vai. prasidės šokiai 
prie geros orkestros.

Šitoj vakarienėje tikrai gra- 
žiaL linksminsis visi Juozai ir 
Juzės.

Pirmadienyje, gerą gabalą 
prieš 2 valandą po piet, minios 
žmonių laukė atidarymo gėlių 
parodos, Grand Central Palace. 
Šioje gėlių parodoje yra viršaus 
dviejų milijonų žiedų iš visų 
pasaulio kraštų.

Tūkstančiai gėlių mylėtojų 
susirinko pasižiūrėti puikiųjų 
žiedų. Vidus paruoštas pava
sario ir vasaros gėlių darželiais. 
Pirmąją dieną parodoje atsilan
kė virš 30 tūkstančių žmonių.

PRAŠO LEISTI VAIDINTI 
SEKMADIENIAIS

New Yorko teatrų laikytojų 
ir jų vedėjų buvo nutarta

landų vedėjams: J. Valaičiui,
Patapęs toastmasteriu p. Sche- V. Matusevičiui ir J. Ginkui, 
gaus jautėsi visagaliu bankieto kurie šį bankietą garsino. Taip- 
valdonu ir su tinkamais jumo-1 gi visų nuoširdumu dėkoja vi- 
ristiškais paaiškinimais iššaukta siems į bankietą atsilankiu- 
šie bankieto dalyviai tarti po siems vienybininkams.
keletą žodžių: P. Glemža, inž.: Jūsų Reporteris#

iŠ SLA 242 KUOPOS SU
SIRINKIMO

MOTERŲ SKYRIAUS SU
SIRINKIMAS

SLA 242 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko sekmadie
nio ryte 10 vai. 12 d. kovo. 
Amerikos Lietuvių Tautininkų 
klubo buveinėje, 35 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kuopos pirmi
ninkas X. Strumskis.

Kadangi ištiko blogas oras, 
tai narių mažai atsilankė. Ir 
buvo mažai kas svarstyta. Iš 
St. James, L. L, N. Y. 333 
kuopos persikėlė į šiąją kuopą 
Motiejus Steinys.

Vincas J. Vyšnias, 
Prot. Rašt.

Pirmadienio vakarą, 8 vai. 
Susivienijimo svetainėje. 197 
Grand St., Brooklyn. N. Y. bu
vo skaitlingas Pasaulinei Paro
dai remti moterų skyriaus ko
miteto susirinkimas. Susirin
kime buvo aptarta daug svarbių 
reikalų, kaip padaryti sėkmin
gą parengimą, kurio pelnas bus 
skiriamas Lietuvių dienos su
ruošimui.

sauskas. J. Leimonas, ph. dr. 
M. Vinikas. redaktoriai:- Sta
sys Vitaitis, J. Laučka, J. Tys- 
liava. Vyt. Širvydas, K. Vilniš
kis, V. Bakūnas. D. Klinga, J. 
Valaitis, žurnalistas B. Babic
kas, Liet. Žinių dienraščio atst. 
V. Petronis, advokatai:- K. 
Jurgėla, R. J. Jurevičius, A. J. 
Vencius, inž. K. Buivydas, vi
suomenės veikėjai — Vienybės 
dienraščio pirm. A. S. Trečio
kas. kap. P. Jurgėla. Mot. Vie
nybės pirm. Buivydienė, kap.
Zaborskis ir daugelis kitų, ku
rie savo vertingomis paskaito
mis suteikė klausytojams daug 
naudos.

Koncertines radio programas 
išpildė kompozitoriai—J. Žile
vičius, R. Kurdinaitis, muz. A.

KRINTANTIS LEDAS SUŽEI- 
ŽEIDE DAUG ŽMONIŲ

Paskutiniomis dienomis pa
snigus ir pašalus, didžiuosius 
New Yorko dangoraižius ap
dengė ledas. Pirmadienyje stai
ga gerokai atšilus, ledas kabas

23 METU GRAŽUOLĖ KRI
MINALINIŲ BYLŲ GYNĖJA

Brooklyn© jaunuolė. 23 me
tų gražuolė Estelle Barb, prieš 
kiek laiko baigusi teisės moks
lus ir įgijus advokato diplomą 
pasirinko kriminalinių bylų 
gynėjos vietą. Šiomis dieno
mis teisėjas jos paklausė ar ji 
nebijanti ir žinanti kokią at
sakomybę ji nešanti gindama 

i savo pirmą žmogžudį, ji atsakė, 
kad suprantanti. Josios sesuo

prie langų ir kitų papuošimų taipogi studijavo teisę, bet jos 
pradėjo pulti ir sužeidė daug karjera baigėsi pradžios moky- 
gatvėje buvusių žmonių. i kloję mokytojos kede.

Raišys, dainininkai—J. Babra
vičius, Z. Vitaitienė. J. Olšaus
kas. A. Stoškiūtė. A. Vanagai
tis. A. Sadauskaitė. V. Tam- 
kiūtė, K. R. Hoffmanas. E. So- 
pranavičiutė. Pr. Stankūnas, 
M. Česnavičiutė. St. Kažemėkas. 
E. Kiburiutė. F. Morkus. O. 
Ginkienė. A. Lutkiutė. A. Kli- 
maitė. A. Pankevičiutė, A. Ra
moškaitė. Liet. Daina Ensamblis 
ir vietinių parapijų chorai, ku
rie suteikė klausytojams meniš
kų koncertinių programų.

Šešeri metai, palyginus, yra 
mažas laiko tarpas, bet nuveik
tieji darbai ir pasiektieji rezul
tatai patys už save kalba. Šis 
sunkus ir atsakomingas šešerių

Vakarienė prasidės 5 vai. va
karo. Tikietai $1.50 asmenui. 
Vieniems šokiams įžanga 25c.

Vakarienės rengimo komisija 
yra nusistačius prisilaikyti prie 

■ vakaro tvarkos vedimo ,taip, 
i kad vakarienės svečiai nebus al- 
’ sinami su ilgoms prakalboms, 
i Visa vakaro programa, bus tai- 
' koma atlikti kuo trumpiausiai, 
' kad paskui svečiai turėtų dau- 
i giau sau laiko pasilinksminti.

Ateikite, ir būkite patys liū-
dytojais ordinų įteikimo pąrei- 
gose, tiems dviems asmennffc. 
kurie daug pasižymėjo mūsų 
tautiniuos darbuos. Tad lau
kiame Jūsų visu sekmadieni, 
kovo 19 d. 5 vai. vakaro. Su
sivienijimo salėje, 197 Grand
St., Brooklyn, N. Y.

Rengimo Komisija,
Jonas Norvydas, 
Jurgis Andriuškevičius, ir 
Vincas Vyšnias.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą j 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

r-----------------------------------
CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ | 
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS g

Namie gaminti ledai (Ice Cream) |
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai |

ALUS IŠ KRANO IR BONKUT6MIS |

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 1

TEL.: EVERGREEN 4-7142 t

KoIo^oIoIoIo^oIoIoIo^o^moToloIoIoIdĮo^oKoloIolololo^o^

' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
I

! . JUOZAS GARŠVA |

; 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
I KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
į Tel. EVergreen 8-9770

______ ________________________________ _______________________________________ .

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 j

STEPHEN AROMISKIS !
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. <
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L. N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS” Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kai bui

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES 

numeryje

19. “Ar tamsta tikrai žinai, 
kad šia takas eina į Bongą?“ 
paklausė Magros Tarzanas. 
“Taip“, melavo jam Magra, 
“mes esame į šiaurvakarius 
nuo Bongos“. Tarzanas nie
ko neatsakė. Jam buvo via 
tiek, ar šis takas, ar kitas, kol 
jis pats auras kokią žymę. Da
bar kaa žingsnis vedė juos to
lyn nuo tikslo.

Keleiviai neturėjo reikalingų 
įrankių kelionei per dykąsias 
džiungles, nes tikėjosi pasiek
ti ^miestą Bongo lėktuvu ir ten 
apsirūpinti visa kuo. Bet Tar
zanui džiunglės buvo lyg ko
kia krautuvė: jis tuoj pasiga
mino lanką, strėles ir netrukus 
sumedžiojo keleiviams mėsos 
maistui.

Trečiąją kelionės dieną Tar
zanas grįžo prie keleivių neš
damas nušautą riebią antilo
pę. Metęs žvėrelį ant žemės, 
jis priėjo tiesiai prie Magros. 
Mergina labai nusigando pa
mačiusi rūstų Tarzano žvilgs
nį. “Tamsta melagė“, tarė Tar
zanas šaltai, “tyčiomis n u ve
dei mus į klaidingą taką".

“Kodėl tamsta taip manai?“ 
bandė teisintis Magra. Tarza
nas parodė j parneštą antilopę. 
“Aš žinau kuriose šalyse vei
siasi šie žvėreliai, šios rūšies 
antilopės gyvena tik pietry
čiuose nuo Bongos“. Merginos 
išgąstis rodė jos kaltę. Staiga 
Tarzanas ištiesė rankas ir pa
griebė Magrą už gerklės!

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., - Brooklyn, N> Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
' NOTARY PUBLIC
i . 337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

Viii he laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




